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ABSTRAKT

Název bakalářské práce:

Komparace výběrové reakce jedinců trénujících thajský box

Cíle práce:

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda má orální tabák vliv na reakční schopnosti

zápasníka thajského boxu, který ho uţívá pravidelně a dlouhodobě. Výzkum porovnává

výběrové reakce na akustické a vizuální podněty mezi jedinci, kteří uţívají orální tabák

v době, kdy ho uţívají a v době, kdy jsou bez přísunu nikotinu.

Metoda:

Jedná se o kvantitativní výzkum, kdy pro získání dat byla pouţita metoda

testování pomocí Vienna test systém, z kterého byl vybrán determinační test. Ke

zpracování dat byl pouţit neparametrický párový test- Wilcoxonův test.

Výsledky:

U zápasníků thajského boxu na základě měření pomocí Vienna test systému a

dále zpracovaných výsledků statistickou metodou bylo zjištěno, ţe výsledky nejsou

statisticky signifikantní, a proto nemůţeme říci, zda orální tabák působí na zápasníky

thajského boxu jako sedativum či stimulant.

Klíčová slova:

Vienna test, orální tabák, thajský box, determinační test, reakční čas, výběrová

reakce

ABSTRACT

Titel:

Choice reaction time comparision of Muay Thai athletes

Goals:

The aim of this bachelor thesis is to find out whether oral tobacco has an

influence on the reaction ability of a thaiboxing athlete (fighter) who uses it regularly

and for a long time. Research compares selective responses to acoustic and visual

stimuli among individuals who take oral tobacco while they are taking it and when they

are without nicotine.

Method:

Its method of quantity reseach, where to get the results, we used method of

testing by Vienna test, in which we have choosen determination test. The non-

parametric paired Wilcoxon's rank test was used for data processing.

Results:

Based on the Vienna test system and further processed results by statistical

method we have found out, that the results of thaiboxing athletes are not statistically

significant and therefore we cannot say whether oral tobacco acts as a sedative or

stimulant on thaiboxing athlete (fighter).

Key words:

Vienna test system, oral tobacco, Muay thai, determination test, reaction time,

choice reaction
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1. Úvod

Téma této práce jsem si vybrala z důvodu, ţe thajský box je pro mě velmi blízký

sport, baví mě a sama mám za sebou jiţ zápasovou přípravu se zápasem. V této

sportovní oblasti se pohybuji jiţ pátým rokem a všimla jsem si, ţe někteří zápasníci

uţívají orální tabák. V dnešní době je u sportovců uţívání orální tabáku velmi oblíbené,

řekla bych, ţe je to dnešní trend a uţívá ho čím dál více sportovců, nejvíce to jsou hráči

ledního hokeje. Zajímalo mě, jaký vliv má tento tabák na reakční schopnosti jedince

praktikujícího thajský box. Jaký je rozdíl mezi tím, kdy tabák uţívají a kdy ne. Zda se

reakční schopnost změní, či zůstane nezměněná a já tak zjistím, ţe tabák nemá ţádný

vliv na schopnosti zápasníka thajského boxu.

Cílem tohoto výzkumu je zjištění vlivu orálního tabáku na reakční schopnosti

jedince. Práce porovnává reakce na akustické a vizuální podněty mezi jedinci, kteří

uţívají orální tabák pravidelně a dobrovolně v momentě, kdy jsou pod vlivem orálního

tabáku- nikotinu a v momentě, kdy orální tabák neuţívají, a proto na jejich organismus

nikotin nepůsobí.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

obsahuje základní informace o thajském boxu, rychlostních schopností a jejich

rozdělení. Zmiňuji se také o stresu, který má výrazný vliv na výkon jedince, jelikoţ

stres je reakce organismu na neočekávané podněty, které s sebou nesou zvýšenou

psychickou i fyzickou zátěţ. Popisuji také funkce zrakového a sluchové ústrojí, které

jsou pro naše testování velmi důleţité. Krátce jsem se zmínila o zákonu o tabákových

výrobcích a výrobcích souvisejících s tabákovými výrobky, rizicích kouření, závislosti

na nikotinu, která můţe být jak psychosociální, tak i fyzická. Dále se zmiňuji o

způsobech uţívání tabáku, o ţvýkacím tabáku a o jednom z hlavních témat orálním

tabáku SNUSu, kde je zmíněna výroba tabáku, druhy tabáku a rizika uţívání orálního

tabáku. Všechny podkapitoly jsou zpracované na základě různých literárních pramenů.

Praktická část obsahuje popsaný cíl práce, úkoly a hypotézy, dále metodiku výzkumu,

kde se zabývám pouţitými metodami, kdy pro naše testování byl pouţit Vienna test

systém, ze kterého jsem si vybrala test determinační s adaptivní formou testu.

Determinační test diagnostikuje schopnost rychle a přesně reagovat na různorodé

podněty (vizuální, sluchové) pod časovým tlakem v senzorické zátěţi. Získaná data
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jsem zpracovala pomocí neparametrického párového testu- Wilcoxonův test.

Vyhodnocením a interpretací získaných dat a potvrzením či vyvrácením stanovených

hypotéz se zabývám na konci své práce.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika thajského boxu

Muay Thai, známý téţ jako thajský box je thajské plno kontaktní bojové umění.

Vyvinulo se patrně z čínských bojových umění a v Thajsku si získalo obrovskou

popularitu. Původně se souboje odehrávaly převáţně na trţištích, později začaly vznikat

specializované stadiony a zápas se přesunul do klasického ringu. Thajský box je přes 1

000 let staré bojové umění, které v boji pouţívá techniky nohou, rukou a paţí. Ve starých

spisech jsou mezi osmi základními zbraněmi thajského boxu uváděny pěsti, lokty, kolena

a nohy. Jedná se o jeden z nejtvrdších bojových sportů. V thajském boxu je dovolen boj

pouze ve stoje. Jako v kaţdém sportu je i v thajském boxu pravidly stanoveno co se smí a

co je naopak zakázáno. Mezi povolené techniky boje patří boxerské údery pěstmi, údery

lokty, kopy nohama a koleny a klinč.

V profesionálních zápasech nemají bojovníci kromě suspenzoru, chrániče zubů a

rukavic ţádné jiné chrániče a bojovníci nastupují k zápasu bosí. Oproti tomu bojovníci na

amatérské úrovni jsou vybaveni suspenzorem, boxerskými rukavicemi, chráničem zubů,

chrániči loktů kolen a holení. Bezprostředně před zahájením boje sejmou boxeři ze svých

hlav čelenku (Mong-kon), kterou nosí během rituálu a která tvoří část tradičního

národního kroje. Na rukách mají a tzv. panungy, které nesundávají během celého zápasu.

Profesionální zápasy trvají pět kol po třech minutách s přestávkou trvající minutu. Zápasy

na amatérské úrovni trvají tři kola po dvou minutách s minutovou přestávkou. Utkání řídí

jeden hlavní rozhodčí, který dohlíţí na celý průběh zápasu tak, aby vše bylo v souladu

s pravidly. Okolo ringu jsou tři postranní rozhodčí, kteří bodují provedené techniky. Na

konci kaţdého kola se sčítají body a na základě konečného součtu je určen vítěz. V

případě, ţe dojde ke „knokatování“ (k.o.), coţ se stává nezřídka, počítá se do deseti a tři

odpočítaná k.o. v jednom kole ukončí automaticky utkání (Pavelka, 2012).

Jak v amatérských, tak i profesionálních zápasech jsou bojovníci rozděleni do

několika váhových kategorií. Proto se v thajském boxu objevuje velká škála různých

somatotypů.
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Tabulka 1 Váhové kategorie (Pravidla a soutěžní řád C.M.T.A ., 2019)

kategorie váha

Mini Fly Weight 47,62 kg

Junior Fly Weight 48,99 kg

Fly Weight 50,80 kg

Junior Bantam Weight 52,16 kg

Bantam Weight 53,52 kg

Junior Feather Weight 55,34 kg

Feather Weight 57,15 kg

Junior Light Weight 58,97 kg

Light Weight 61,40 kg

Junior Welter Weight 63,50 kg

Welter Weight 66,68 kg

Junior Middle Weight 69,85 kg

Middle Weight 72,58 kg

Super Middle Weight 76,20 kg

Light Heavy Weight 79,38 kg

Super Light Heavy Weight 82,55 kg

Cruiser Weight 86,18 kg

Heavy Weight 95,00 kg

Super Heavy Weight +95,00 kg
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2.2 Struktura sportovního výkonu v muay thai

Sportovní výkony jsou velice různorodé v závislosti na konkrétní sportovní

disciplíně. Stejně tak jsou rozdílné poţadavky kladené na jednotlivé sportovní subjekty


[…]


jako prostředek ke stimulaci výkonnosti sportovce, nýbrţ jako „módní doplněk“, který

zároveň poskytuje přísun nikotinu do organismu pro navození klidového stavu.

Podrobný postup metodiky výzkumu, kde probírám nábor participantů a postup

testování je popsán v kapitole 3.2 Metodika výzkumu. Pro dosáhnutí výsledků jsem

všechny participanty podrobila testu reakčních schopnosti na Vienna test systému, kde

jsem zvolila determinační test. V DT jsem zvolila adaptivní formu testu. Všichni

participanti se podrobili testu dvakrát, přičemţ jednou pod vlivem snusu, podruhé bez

jeho působení. Získané výsledky jsem následně zpracovala pomocí statistické metody

neparametrického párového testu – Wilcoxonův test. Po statistickém zpracování dat

jsem zjistila, ţe ţádný z výsledků nebyl statisticky signifikantní.

Limitem této práce byl její malý vzorek a malá výpovědní hodnota provedeného

testu. Ze získaných dat není patrné, zda za výsledek můţe uţívání orálního tabáku či

druhé vystavení testu. Proto nemůţeme říci, ţe lepších výsledků dosáhli participanti při

druhém testování při nepůsobení orálního tabáku, jelikoţ výsledky mohlo ovlivnit druhé

provádění testu, a tedy učení se testu. Po vyhodnocení všech výsledků jsem došla

k závěru, ţe metodický postup testování nebyl zvolen správně.

I kdyţ jsem všechny participanty testovala ve stejném prostředí, za stejných

klidových podmínek bez rušivých podnětů, některé elementy jsem ovlivnit nedokázala.

U kaţdého participanta záleţelo, v jakém psychickém a fyzickém rozpoloţení byl.

Velkou roli hrál i denní čas testování, únava a mnoho dalších aspektů, které jsou těţko

předem ovlivnitelné. V případě další studie doporučuji pokusit se ovlivnit i aspekty výše

zmíněné. Například se pokusit testovat všechny participanty ve stejný čas po posledním

jídle, netestovat bezprostředně po tréninkové jednotce či po vysilujícím pracovním

nasazení (např. po noční směně). Zároveň bych se pokusila vypočítat poměr dávky

snusu vzhledem k hmotnosti participanta pro stejný stimulační účinek všech

testovaných.
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Pro další studie v této oblasti doporučuji vnitrosubjektový design práce, tedy

testovat náhodně, čili nikoliv všechny probandy ve stejný čas s působením orálního

tabáku a poté všechny bez jeho působení, ale náhodně zvolit kdo z participantů bude

testován s působením a kdo bez působení orálního tabáku. Další moţnost jak test

provést je mezisubjektový design práce, tedy aby byla zajištěna kontrolní skupina na

testování a poté porovnat výsledky obou skupin mezi sebou. Dále doporučuji zajištění

většího počtu probandů, aby výsledky byly více průkazné.
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6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda má nějaký vliv, popřípadě jaký vliv má

orální tabák na reakční schopnosti jedince. Teoretická část byla zpracována na základě

různých literárních pramenů a obsahuje informaci o rychlostních schopnostech, jejich

rozdělení, dále informace o stresu a tabáku (zákon, ţvýkací tabák, orální tabák).

Praktická část byla jiţ věnována samotnému testování participantů pomocí Vienna test

systému, kdy participanti absolvovali dvě měření. První měření bylo s působením

orálního tabáku (nikotinu) na organismus participanta, druhé měření bylo bez jeho

působení. Získaná data jsem zpracovala pomocí neparametrického párového testu –

Wilcoxonova testu.

Testování probíhalo v experimentální situaci a mimo ní. Jelikoţ participanti

nebyli rozřazeni náhodně, ale všichni byli testováni v jeden moment s působením

orálního tabáku (nikotinu) na organismus a poté všichni v jeden moment bez působení

orálního tabáku na organismus, nemohu s jistotou říci, ţe výsledek, který jsem naměřila

je výsledkem působení snusu či jeho nepůsobení nebo učením participantů na

probíhající test.

V determinačním testu se jako hlavní proměnná uvádí počet správných reakcí.

Chybné reakce a vynechané podněty jsou vedlejší proměnné. Z výsledků je patrné, ţe

významný rozdíl u hlavní proměnné nebyl, a proto nebyla potvrzena ani vyvrácena

hypotéza 1, která zní, ţe participanti dosahují lepších výsledků při působení orálního

tabáku (nikotinu) na organismus. Tuto hypotézu jsem si zvolila z důvodu, jelikoţ

nikotin, který je jednou z hlavních sloţek obsaţených v orálním tabáku, působí jako

sedativum i jako stimulant. Proto mne zajímalo, zda orální tabák participanty nabudí či

utlumí.

Dále jsem poloţila výzkumnou otázku, jak se liší výsledky v determinačním testu

při působení orálního tabáku (nikotinu) vůči výsledkům, kdy orální tabák nepůsobí na

organismus. Výsledky se liší, ale ze získaných dat, které jsem následně statisticky

zpracovala, rozdíly nebyly nikterak markantní. Rozdíl správných odpovědí byl 30,86

podnětů ve prospěch nepůsobení orálního tabáku. Rozdíl chybných odpovědí byl pouze

0,86 podnětu, kdy lepších výsledků dosáhl test bez působení orálního tabáku. U
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vynechaných podnětů byl rozdíl pouze 2,72 podnětů, opět lepší výsledek u testu

bez působení orálního tabáku.

I přes neprůkazné výsledky, které nám nedaly přesné stanovisko, jaký vliv má

orální tabák na reakční schopnosti zápasníka thajského boxu, doporučuji postupné

vysazování orálního tabáku především ze zdravotních důvodů. Zdravotní problémy,

které způsobuje orání tabák, zmiňuji v podkapitole 2.5.2 Orální tabák - SNUS/

zdravotní rizika.
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