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Zjistit vliv působení orálního tabáku na reakční schopnosti jedince, který

jej užívá pravidelně a dlouhodobě.

Vedoucí bakalářské práce PhDr. Radim Pavelka, Ph.D.

náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
praktická kompetence autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1) Jak dlouho SNUS na organismus může působit? Nemohlo to nějak ovlivnit výsledky

testu?

2) Jak si vysvětlujete, že u některých probandů regresní přímka v průběhu měření klesá?

3) Vysvětlete pojem mezi orálním tabákem a žvýkacím tabákem.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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